
Segunda-feira, 12 DE JANEIRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32805

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 009/2015-PGE.G., de 08 de janeiro de 2015
LOTAR a Procuradora do Estado Marcela de Guapindaia Braga 
identidade funcional nº 5903070/2, na 4ª Regional - Santarém, 
onde passará a exercer suas funções, a contar de 19.01.2015.
ANTÔNIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 787376

DIÁRIA
.

Portaria nº 012/2015-PGE.G., de 08 de janeiro de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 1/2 
diárias no valor de R$ 202,50, a Procuradora do Estado Marcela 
de Guapindaia Braga, id. funcional 5903070/2, com saída de 
Belém-PA para Monte Alegre-PA, nos dias 12 e 13.01.2015, para 
realização de audiência referente ao processo nº 201400006483.
ANTÔNIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 787195

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA AGE N° 001/2015-GAB, DE 09 DE JANEIRO DE 
2015.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção 
I - Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção II, Art.81 c/c Art.83, 
todos da Lei Nº 5.810, de 24/01/94, Licença para Tratamento 
de Saúde da Servidora Ana Marly Lameira da Silva, Matrícula 
Nº 5409721/2, ocupante do Cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, no período de 08/11/2014 a 10/12/2014.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 787468

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 006/2014
Data de Assinatura: 30/12/2014
Valor: R$6.992,39
Vigência: 02/01/2015 a 01/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa do aditamento: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 012/2011
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 3390.33
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Trav. Dom Romualdo Seixas nº921, Bairro: Umarizal 
CEP.:66.0500-110, Belém -PA
E-mail: dinastur@dinastur.com.br

Telefone: (91) 3241-0879
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
Aditivos anteriores:001/2012 Valor R$ 27.969,56 - 002/2013 
Valor R$ 4.661,60 - 003/2013 Valor R$ 27.969,56 - 004/2014 
Valor R$ 6.992,39 - 005/2014 Valor R$ 6.992,39

Protocolo 787176

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA Nº 0078, DE 05 DE JANEIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, 
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 41/03, 
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada 
pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012, 
que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003; art. 34, I da Lei 
Estadual nº 6.065/97; art. 13, II do Decreto nº 2.595/94; art. 
130, § 1º da Lei nº 5.810/94 e § 2º do art. 94 da LC nº 39/02 e 
nova redação dada pela LC 044/03; art. 131, § 1º, inciso XII da 
Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): ALUISIO DOS SANTOS CANICEIRO
MATRICULA: 3248313/1
ORGÃO: SEFA
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
VALOR: R$ 3.792,61
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 0103, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, 
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 41/03, 
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada 
pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012, 
que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003; art. 131, § 1º, inciso 
IX da Lei nº. 5.810/94,
SERVIDOR(A): ANTONIO RODRIGUES DA COSTA.
MATRICULA: 3256880/2
ORGÃO: HOSPITAL OFIR LOYOLA
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO
VALOR: R$ 1.090,24
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 0080, DE 05 DE JANEIRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, 
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 41/03, art. 
1º da EC/70, que acrescenta o art. 6º-A da EC nº41/03, artigos 
16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada pela 
LC n°. 49/05; art. 130, §1º, c/c o §2º, §3º do art. 94 da LC nº 
039/2002, com redação dada pela LC nº 044/2003; art. 131, § 
1º, inciso XII da Lei n 5.810/94,
SERVIDOR(A): BENJAMIN FERNANDO DE SOUSA BELÉM
MATRICULA: 2042037/1
ORGÃO: SETRAN
CARGO: TÉCNICO DE ESTRADAS
VALOR: R$ 1.419,33
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 0082, DE 05 DE JANEIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, 
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 41/03, 
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada 
pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012, 
que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003; art. 34, I da Lei 
Estadual nº 6.065/97; art. 13, II do Decreto nº 2.595/94; art. 
130, § 1º da Lei nº 5.810/94 e § 2º do art. 94 da LC nº 39/02 e 
nova redação dada pela LC 044/03; art. 131, § 1º, inciso XII da 
Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): ELIZA MIECA NAGANO NISHIDA
MATRICULA: 51241/1
ORGÃO: SEFA
CARGO: FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS
VALOR: R$ 24.050,82
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 0085, DE 05 DE JANEIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40 § 1º, inciso I da Constituição 
Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 
41/03, art.186, §1º da Lei 8.112/90; artigos 16 a 19 da Lei 
Complementar 039/02 com redação dada pela LC n°. 49/05 e 
Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012, que acrescentou o 
Art. 6º-A da EC nº 41/03; art. 140, III da Lei 5.810/94; art. 
31, III da Lei 7.442/10; art. 130, §1º, da Lei nº 5.810/94 c/c o 
art. 94, §2º da LC nº 039/2002, com redação dada pela LC nº 
044/2003 e art.1º, parágrafo único, anexo I da Lei 7.107/2008; 
art. 131, § 1º, inciso X da Lei nº. 5.810/94,
SERVIDOR(A): IVANA CONCEIÇÃO VILHENA DA COSTA
MATRICULA: 339210/2

ORGÃO: SEDUC
CARGO: ADMINISTRADOR ESCOLAR
VALOR: R$ 3.990,58
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 0058, DE 03 DE JANEIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 
41/03, art. 1º da Lei 10.887/04, art. 21, caput, e parágrafo único, 
artigos 36-A e 36-B, da Complementar nº 039/02, alterada pela 
Lei Complementar nº 49/2005, 
SERVIDOR(A): JOÃO BATISTA FERREIRA BORGES
MATRICULA: 3277720/1
ORGÃO: SETRAN
CARGO: VIGIA
VALOR: R$ 874,13
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 0084, DE 05 DE JANEIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 40, § 1º, inciso II da Constituição Federal 
de 1988, com redação da Emenda Constitucional nº 41/03; art. 
1º da Lei 10.887/04; art. 21, caput e Parágrafo Único, art. 36-A 
e art. 36-B da Lei Complementar nº 39/02, alterada pela Lei 
Complementar nº 49/05, art. 1º, § 5º da Lei nº 10.887/04,
SERVIDOR(A): JOÃO PAULINO DE BARROS SOBRINHO 
MATRICULA: 15954/1
ORGÃO: SAGRI
CARGO: BRAÇAL
VALOR: R$ 932,36
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 0062, DE 04 DE JANEIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, 
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 41/03 c/c 
art. 186, parágrafo 1º da lei nº 8.112/90, artigos 16 a 19 da Lei 
Complementar 039/02 com redação dada pela LC n°. 49/05 e 
Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012, que acrescentou o 
Art. 6º-A a EC nº 41/03; Decisão Judicial no bojo do Mandado 
de Segurança nº 96303891; art. 140, III da Lei nº 5.810/94; 
art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94, SERVIDOR(A): 
LAURENTINO DE SOUSA E SILVA
MATRICULA: 15970/1
ORGÃO: SAGRI
CARGO: ENGENHEIRO AGRONOMO
VALOR: R$ 16.044,19
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 0106 DE 05 DE JANEIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição 
Federal, na redação da Emenda Constitucional n°. 41/03, art. 1º 
e § 5º da Lei nº 10.887/04, e nos arts. 21, “caput” e parágrafo 
único, 36-A e 36-B da Lei Complementar nº 39/02, alterada pela 
LC 49/2005.
SERVIDOR(A): LINEU ANTÔNIO DE ALMEIDA LOPES
MATRICULA: 5061830/1
ORGÃO: SEFA
CARGO: MARINHEIRO REGIONAL DE CONVÉS
VALOR: R$ 2.661,27
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 0081 DE 05 DE JANEIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40 § 1º, inciso I da Constituição 
Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 
41/03, art.186, §1º da Lei 8.112/90; artigos 16 a 19 da Lei 
Complementar 039/02 com redação dada pela LC n°. 49/05 e 
Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012, que acrescentou o 
Art. 6º-A da EC nº 41/03; art. 42, inc. V da Lei nº 6.839/06; art. 
131 § 1º inciso XII da Lei n 5.810/94.
SERVIDOR(A): MAILSON SOARES
MATRICULA: 3184692/1
ORGÃO: UEPA
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
VALOR: R$ 2.795,94
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 0083 DE 05 DE JANEIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição 
Federal, com redação da Emenda Constitucional nº. 41/03, art. 
16, art. 18, da Lei Complementar nº. 039/2002 alterada pela Lei 
Complementar nº.49/2005 e art.186,§1º da Lei nº 8.112/90.
SERVIDOR(A): MARCEL NAKAYAMA
MATRICULA: 54195672/1
ORGÃO: ARCON
CARGO: AUXILIAR DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PUBLICO
VALOR: R$ 1.317,89
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 0066 DE 04 DE JANEIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 3º incisos I, II, III e parágrafo único c/c 
artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05 e art. 7º da 
EC nº 41/03, art. 54-C, incisos I, II e III da Lei Complementar 
nº. 39/02; art. 130, §1º, da Lei nº 5.810/94 c/c o art. 94, §2º da 
LC nº 039/2002, com redação dada pela LC nº 044/2003 e art. 
1º, parágrafo único e Anexo I da Lei 7.107/2008; art. 131, § 1º, 
inciso XI, da Lei nº. 5.810/94.
SERVIDOR(A): MARIA BENEDITA GONÇALVES FARIAS
MATRICULA: 253359/1


